



航天科技國際集團有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

2002年中期業績公佈

航天科技國際集團有限公司(「本公司」)之董事局(「董事局」)宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2002年6月30日止6個月之未經審核業績及財務報表如下：

簡明綜合損益表

		截至6月30日止6個月	
		2002年 (未經審核) 港幣千元	2001年 (未經審核) 港幣千元
	附註		
營業額	3	523,475	456,583
銷售及服務成本		(403,438)	(344,304)
毛利		120,037	112,279
其他收入		5,967	8,027
分銷費用		(20,287)	(18,308)
行政費用		(100,656)	(96,098)
經營溢利	4	5,061	5,900
財務費用		(40,826)	(59,940)
應佔聯營公司業績		(284)	2,562
出售附屬公司及一家聯營公司之盈利		2,646	—
應收一家聯營公司款項之撥備	5	—	(37,000)
除稅前虧損		(33,403)	(88,478)
稅項	6	(2,161)	(2,610)
除少數股東權益前虧損		(35,564)	(91,088)
少數股東權益		7,736	26,852
本期淨虧損		(27,828)	(64,236)
每股虧損	7		
基本		港幣(1.3)仙	港幣(3.0)仙

截至2002年6月30日止6個月之簡明財務報表附註：

1. 編製基準

簡明財務報表乃按歷史成本慣例及遵照香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25號「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策

本期內，本集團首次採納下列由香港會計師公會頒佈之新增和經修訂會計實務準則：

會計實務準則第1號 (經修訂)	財務報表之呈列
會計實務準則第11號 (經修訂)	外幣換算
會計實務準則第15號 (經修訂)	現金流量表
會計實務準則第34號	僱員福利

全新及經修訂的準則引入經修訂的披露規定，而該等披露規定已於本簡明財務報告內採用。前期的比較數字已經重列，以便與本期間的呈報方式一致。採納以上準則並無對本期間或過往會計期間的業績造成重大影響。

中期財務報告內採納之其他會計政策與本集團截至2001年12月31日止年度之全年經審核財務報告所依循者一致。

3. 業務分類資料

(甲) 按業務類別劃分

	營業額			經營溢利(虧損)		
	對外 銷售 港幣千元	內部 分部間 銷售 港幣千元	綜合 港幣千元	分部 業績 港幣千元	未分配 企業 支出 港幣千元	經營 溢利 港幣千元
2002年						
製造						
注塑	120,369	7,879	128,248	17,727		
液晶體	31,510	—	31,510	1,660		
視聽產品	114,182	—	114,182	(9,529)		
線路板	46,985	—	46,985	8,971		
電訊產品	41,547	—	41,547	(11,176)		
智能充電及 保安系統	79,127	419	79,546	11,220		
其他產品	8,823	12	8,835	(12,750)		

	442,543	8,310	450,853	6,123		
物業	23,219	3,764	26,983	19,349		
貿易	53,067	—	53,067	(556)		
金融	4,646	3,128	7,774	7,186		
其他	—	—	—	1,028		
	<u>523,475</u>	<u>15,202</u>	<u>538,677</u>	<u>33,130</u>		
抵銷	—	(15,202)	(15,202)	(8,408)		
	<u>523,475</u>	<u>—</u>	<u>523,475</u>	<u>24,722</u>	<u>(19,661)</u>	<u>5,061</u>
2001年						
製造						
注塑	103,024	1,516	104,540	7,676		
液晶體	26,456	—	26,456	2,220		
視聽產品	88,525	—	88,525	(4,897)		
線路板	57,390	—	57,390	12,670		
電訊產品	34,586	—	34,586	(14,053)		
智能充電及 保安系統	45,968	731	46,699	5,208		
其他產品	19,561	15	19,576	(4,550)		
	<u>375,510</u>	<u>2,262</u>	<u>377,772</u>	<u>4,274</u>		
物業	43,378	4,118	47,496	19,365		
貿易	21,663	—	21,663	(1,689)		
金融	14,571	1,610	16,181	12,924		
其他	1,461	—	1,461	998		
	<u>456,583</u>	<u>7,990</u>	<u>464,573</u>	<u>35,872</u>		
抵銷	—	(7,990)	(7,990)	(5,253)		
	<u>456,583</u>	<u>—</u>	<u>456,583</u>	<u>30,619</u>	<u>(24,719)</u>	<u>5,900</u>

(乙) 按市場地區劃分

	營業額		經營溢利(虧損)	
	1.1.2002 至 30.6.2002 港幣千元	1.1.2001 至 30.6.2001 港幣千元	1.1.2002 至 30.6.2002 港幣千元	1.1.2001 至 30.6.2001 港幣千元
香港	380,192	250,783	34,285	28,480
中華人民共和國其他地區 (「中國」)	143,283	205,800	(9,563)	2,139
	<u>523,475</u>	<u>456,583</u>	<u>24,722</u>	<u>30,619</u>
未分配企業支出			<u>(19,661)</u>	<u>(24,719)</u>
經營溢利			<u>5,061</u>	<u>5,900</u>

4. 經營溢利

經營溢利已扣除(計入)：

	1.1.2002至 30.6.2002 港幣千元	1.1.2001至 30.6.2001 港幣千元
開發成本攤銷	1,566	5,737
物業、廠房及設備之折舊	28,685	34,317
出售物業、廠房及設備之虧損(溢利)	191	(6,392)
上市證券投資之股息收入	(3,090)	(9,270)
利息收入	<u>(1,557)</u>	<u>(10,641)</u>

5. 應收一家聯營公司款項之撥備

此去年同期之聯營公司應收款撥備乃一家附屬公司為其聯營公司－南方通信(惠州)實業有限公司所作之呆賬準備。

6. 稅項

	1.1.2002至 30.6.2002 港幣千元	1.1.2001至 30.6.2001 港幣千元
扣減包括：		
香港利得稅	1,968	2,470
海外所得稅	193	140
	<u>2,161</u>	<u>2,610</u>

香港利得稅乃按本期估計應課稅溢利以稅率16%計算。

海外所得稅是指中國之所得稅。根據中國有關法律及規定，本公司之附屬公司及本集團之聯營公司按有關優惠於減稅期內均可享有稅項寬減或豁免。所得稅按稅項優惠之稅率計算。

7. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本期虧損27,828,000港元（截至2001年6月30日止6個月：64,236,000港元）及按期內已發行股份2,142,420,000股（截至2001年6月30日止6個月：2,142,420,000股）計算。

業務回顧

今年上半年在利率繼續低企的形勢下，世界主要工業國家經濟復甦乏力，進口需求減弱，香港的經濟也明顯放慢。面對嚴峻的全球性通縮市場環境，本集團穩中求進，積極化解各種不利因素，繼續以扭虧為目標，狠抓市場開拓，強化管理，開源節流，提高效益，取得了良好進展。

集團總體虧損比去年同期減少五成以上。集團2002年上半年錄得營業額523,475,000港元，比去年同期增長14.7%。毛利120,037,000港元，高於去年同期毛利總額。股東應佔虧損27,828,000港元，比去年同期大幅減少56.7%，主要是由於財務費用比去年同期大幅減少31.9%，而管理及一般費用、銷售費用在總營業額的比重也較去年同期下降。

科技工業保持較強的競爭力，經營盈利大幅增長。科技工業目前仍然是本集團的核心業務。近幾年通過逐年技術改造和設備更新，保持了較強的競爭力。今年上半年在通貨緊縮的市場環境下，營業額及經營盈利比去年同期皆有所增長。

以海外市場為主的注塑業務，去年完成技改和廠房擴建後，產能和產品質量均有大幅提升，加之採取有效措施，進一步鞏固和發展了與海外大型跨國企業的業務關係，上半年營業額比去年同期增長16.8%，盈利比去年同期增長130.9%。在智能充電系統電子產品加工業務方面，上半年已經有8款ODM新產品陸續出貨，營業額比去年同期增長72.1%，盈利則比去年同期增長115.4%。半導體液晶顯示器(LCD)業務市場競爭異常激烈，今年上半年集團半導體公司“狠抓模塊開發，促進STN上數

量”，營業額比去年同期增長19.1%，其中面向海外市場的液晶顯示模塊開發了80多個新產品，海外銷售收入比去年同期有明顯增長。線路板(PCB)業務受全球通訊電子產品市場不景氣影響，市場的價格競爭日趨激烈，今年上半年本集團康源電子廠整體PCB平均單價也較去年同期有所下調，營業額和盈利均較去年同期有一定幅度的下滑，但通過引進軟板設備，擴大規模生產，提升市場開拓能力等措施，待市場形勢好轉，整體效益可望回升。電視機業務方面，上半年開拓海外市場取得較大進展，內銷市場有所緊縮，彩電庫存經壓縮後，上半年營業額比去年同期增長29%，但仍錄得經營虧損。本集團持有51.22%權益之航天科技通信有限公司上半年營業額增長20%，虧損比上年同期下降二成。

網絡信息技術開發應用取得新進展。本集團今年上半年繼續對網絡信息技術的開發投入相當的資源。集團研發中心開發的數碼有線電視視頻廣播(DVB-C)系統在江蘇常州市有線電視網絡運行正常，上半年在常州數碼視頻廣播系統已開通了19套節目。研發中心開發的DCR2800型機頂盒質量穩定，收視效果良好，上半年用戶增加，銷售速度加快。為配合數碼電視應用技術的發展和不斷增長的用戶需求，集團已開發了新一代DCR2880型機頂盒，取得實質性進展，可望在下半年實現產品定型，投入批量生產。

集團投資於江蘇南京的蘇天公司，在繼續做好現有103條省級幹線數據鏈路業務維護工作的同時，今年重點拓展數據鏈路南京市內業務，在原先已開通的36條市內鏈路業務基礎上，上半年又新增23條業務鏈路。

此外，集團技術開發公司投資于法國專門從事衛星機頂盒組裝和銷售的CX SAT公司，上半年在歐洲市場銷售衛星機頂盒進展較好，取得轉虧為盈的佳績。

物業資產減少，經營業績穩定。出售非核心資產是本集團業務轉型的既定方針。由於上年物業權益轉讓較多，今年上半年物業營業額比去年同期減少。在香港物業市道疲弱的環境下，本集團屬下各物業管理公司採取積極有效措施，減低空置率，提高物業管理水平，保持租金收入的穩定，實現了上半年物業經營目標。

業務展望

展望下半年，外圍市場環境依然不可樂觀。本集團各項科技工業業務，面臨歐美國家經濟疲弱，進口減少，價格下調的壓力。但本集團近幾年通過加大技改和設備更新投入，科技工業的競爭實力已經加強，產品質量和ODM創新能力均受到海內外客戶的好評。預計下半年各類科技工業業務可繼續保持上半年的銷售增長態勢。面對異常激烈的壓價競爭，雖然利潤空間相對狹小，但集團各工業公司將進一步加強內部科學管理，挖掘潛力，在擴大產品銷量的同時，注重提高產品技術含量，可望在保持總體經營盈利水平穩定的基礎上有所提高。

在網絡信息技術產品方面，集團近幾年集中資源重點開發的DVB-C系統及機頂盒、寬頻無線接入系統、智能交通系統等，已經取得明顯的市場進展，下半年在中國內地、香港以及海外市場的銷售可望進一步擴大市場佔有率。本集團正在積極進行業務轉型，以期逐步形成以科技工業為基礎，以網絡信息技術產品為核心的新型業務。

管理層討論及分析

一. 資產及負債

於2002年6月30日，本集團仍有約2,228,259,000港元的負債（2001年12月31日：2,293,204,000港元）。在所有銀行貸款中，流動負債及非流動負債分別為562,060,000港元及320,173,000港元（2001年12月31日：分別為638,117,000港元及271,628,000港元）。自2002年1月1日起至2002年6月30日的半年內，本集團並無重大的財務變化而需披露額外的資料。在或然負債方面，仍有2,358,000港元，較去年底的減少約47%（2001年12月31日：4,450,000港元）。

本集團資產負債比率的計算方法是以總負債除以總有形資產得出；而流動比率是以流動資產除以流動負債得出。於2002年6月30日，資產負債比率為66%，及流動比率為1.13，與去年底相若。

本集團定期對其資金流動及融資情況作出審查，在上半年更成功地將一筆79,800,000港元的銀行債務延期四年。

本集團上半年成功出售了分別持有投資物業和非核心業務的公司，套回資金以作日常營運之用；下半年將繼續出售餘下非核心的資產及業務，以集中資源在集團的核心業務上。

二. 現金流量

本集團的資金來源主要由內部資源輔以銀行信貸。截至2002年6月30日，手頭現金共約380,885,000港元（2001年12月31日：367,849,000港元），主要為港元及少部份為人民幣和美元。

銀行信貸是以港元和美元為單位，並以港元的優惠利率或銀行同業拆息加上邊際利息計算。

基於聯繫匯率的關係，本集團所承受的匯率風險有限，以及預計在可見的未來利率走勢仍會處於較低的水平，所以本集團並無使用任何金融工具或衍生工具對沖匯率及利率的風險。

本集團將繼續以嚴謹的財務管理制度來控制成本和開支。

三.資產押記

本集團現有個別的房地產及一些投資證券抵押予銀行以融資分期付款購買或融資貸款。截至2002年6月30日，仍欠的本金約為438,000,000港元，利息大多是以港元優惠利率來計算，而餘下的分期按揭貸款年期仍有約四年至十一年不等。

四.人力資源

截至2002年6月30日，除本集團員工數目較2001年年底增至超過5,000多名外，其他在2001年年報上所載有關薪酬、認股權證等資料至今並無重大的改變。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或任何附屬公司於本期內並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

股息

本公司不擬就截至2002年6月30日止6個月派發中期股息（2001年1月1日至2001年6月30日：無）。

公司管治

除所有非執行董事並無指定委任限期須按序退任外，本公司於期內一直遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則相關段落之要求。

本集團之2002年未經審核中期財務報告已由本公司之審核委員會及核數師德勤•關黃陳方會計師行審閱。

證券上市規則第十九項應用守則

於2002年6月30日，本公司仍有一筆未償還的貸款為8,000,000美元（以1.00美元兌7.8港元之匯率計算，相等於62,400,000港元），該項貸款附有最終控權股東會維持擁有本公司股本不少於41%之承諾，而違反該承諾即屬違反貸款規定。

公佈進一步資料

根據證券上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段規定須予公佈之所有資料將於適當時間在本公司及聯交所網頁上登載。

致謝

借此機會本人代表董事局，向集團全體員工以及支持航科集團發展的各位股東、銀行家、商業夥伴、社會各界人士表示衷心的感謝。

承董事局命
主席
陸曉春

香港，2002年9月23日

「請同時參閱本公布於文匯報刊登的內容。」